
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 20-10-2015

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 512 del 20-10-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 540 del 19-10-2015

Oggetto:Lavori "Emergenza 2010 - Consolidamento e messa in sicurezza della
frana di S. Stefano - Lotto B - secondo stralcio - Progetto revisionato per
mutato stato dei luoghi" alla ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l.
Approvazione stato avanzamento n. 2 per lavori a tutto il 4 settembre
2015 e relativo certificato di pagamento n. 2.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2015, la relazione
previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017, il bilancio pluriennale per il
medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva,
successivamente variato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 3 marzo 2015,
è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015;

PREMESSO altresì:
che con  la deliberazione n. 83 in data 9 maggio 2014, esecutiva, con cui è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori di “Emergenza 2010 - Consolidamento e messa in sicurezza
della frana di S. Stefano - Lotto B - secondo stralcio: Progetto revisionato a seguito del
mutato stato dei luoghi” (CUP H56J11000050004  CIG: 6099864702) per un importo
complessivo di € 69.000,00;
che la spesa di € 69.000,00 per la realizzazione dell'opera è finanziata all’ intervento 2 09
03 01  “Acquisizione di beni immobili” (capitolo 54010 “Lavori per ripristino calamità
naturali”) RR.PP. 2011;
che con propria determinazione a contrattare n. 18 del 22 gennaio 2015 con la quale veniva
indetta una gara informale ai sensi del "Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi e
per l'esecuzione di lavori in economia" per l'affidamento a cottimo fiduciario dei lavori
afferenti l'opera "Emergenza 2010 - Consolidamento e messa in sicurezza della frana di S.
Stefano - Lotto B - secondo stralcio: Progetto revisionato a seguito del mutato stato dei
luoghi" con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso al netto dei costi della sicurezza
- importo a base d'asta €. 51.300,01 oltre ad €. 2.576,35 per lavorazioni in economia ed €
3.800,00 per oneri di sicurezza e così complessivamente € 57.678,36;
che con  propria determinazione n. 86 del 19 febbraio 2015, esecutiva, venivano
aggiudicati definitivamente i lavori relativi all’appalto dei lavori di cui trattasi all’impresa
Martini Costruzioni Generali s.r.l. con sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 (
CF. 02406440269) per l’importo contrattuale di € 46.038,38 (€ 39.660,03 + 2.578,35 per
lavori in economia + € 3.800,00 per oneri di sicurezza) oltre ad € 4.603,84 per IVA 10% e
così complessivamente €. 50.642,22
che in data 24 aprile 2015 veniva sottoscritto il contratto d’appalto in forma di scrittura
privata tra la stazione appaltante e la ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l. con sede a
31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 ( CF. 02406440269);
che con  propria determinazione n. 392 del 7 agosto 2015, veniva approvata la perizia di
variante n. 1 ed i verbali di concordamento prezzi n.1 e n. 2 dei lavori di cui trattasi e
denominati “Emergenza 2010 - Consolidamento e messa in sicurezza della frana di S.
Stefano - Lotto B - secondo stralcio: Progetto revisionato a seguito del mutato stato dei
luoghi" che non prevedeva sia l’aumento dell’importo contrattuale che dell’importo
complessivo dell’opera;

DATO ATTO:
che in data 24 aprile 2015 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto mediante la
sottoscrizione di lettera d’ordine;
che i lavori hanno avuto inizio in data 4 maggio 2015;
che la durata dei lavori è di giorni 60;
che i lavori sono stati sospesi in data 10 giugno 2015 e ripresi in data 24 agosto 2015;
che i lavori ad oggi sono praticamente conclusi ad esclusione di alcune lavorazioni
riguardanti aspetti di dettaglio;



RISCONTRATO che il Contratto stipulato in data 24 aprile 2015 mediante la sottoscrizione
di lettera d’ordine prevede all’Art. 6 “Pagamenti”, comma 3, che la stazione appaltante
corrisponderà alla ditta appaltatrice pagamenti per l’intero importo contrattuale in unica
soluzione una volta emesso il certificato di regolare esecuzione dell’opera e un a volta
costituita la garanzia fideiussoria prevista dall’art. n. 124, commi 1 e 2 del D.P.R. 207/52010;

VISTA la comunicazione pervenuta per le vie brevi della ditta che, in considerazione delle
contingenti difficoltà economiche del settore edilizio, chiede la liquidazione dello stato
avanzamento;

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi al “II° Stato di avanzamento dei
lavori” a tutto il 4 settembre 2015, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Fant con studio
in Via Feltre, 105 - 32010 Belluno, agli atti del Comune in data 23 settembre 2015, protocollo
n. 23569, relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore Martini Costruzioni Generali s.r.l. con
sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 ( CF. 02406440269)  per l’importo di lavori
di € € 45.022,32;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 2 del 4 settembre 2015 dal quale risulta che l’importo
della IIª rata è di € 45.022,32 =, che detratta la ritenuta infortuni 0,5% per € 225,11.=  e
l’ammontare dei certificatio precedenti pari ad € 35.099,56.= risulta l’importo di € 9.697,65
oltre all’importo IVA 10% pari ad € 969,77=  e così complessivamente € 10.667,42.=;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice Martini Costruzioni
Generali s.r.l. con sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 ( CF. 02406440269), come
da DURC datato 7 agosto 2015 in corso di validità;

VISTI:
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante
norme in materia di attività di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
contratti pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di
progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;
il Capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto;
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e
per l’effettuazione di spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25 e 26;
il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per
l’anno 2015, Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “lavori pubblici,
patrimonio e ambiente”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della

Preliminare n. 540 del 19-10-2015



spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DETERMINA

di approvare lo “Stato di avanzamento  n. 2 dell’opera “Emergenza 2010 -1.
Consolidamento e messa in sicurezza della frana di S. Stefano - Lotto B - secondo
stralcio: Progetto revisionato a seguito del mutato stato dei luoghi"  (CUP
H56J11000050004  CIG: 6099864702)” in Comune di Valdobbiadene (TV) a tutto il 4
settembre 2015, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Fant con studio in Via
Feltre, 105 - 32100 Belluno agli atti del Comune in data 23 settembre 2015, protocollo
n. 23569 per un importo di € € 45.022,32;

di approvare altresì il “Certificato di Pagamento n. 2” del 4 settembre 2015 dal quale2.
risulta che l'importo della IIª rata è di € 9.697,65.= (al netto della ritenuta per infortuni
0,5% per € 225,11.=), oltre all'importo IVA 10% pari ad € 969,77.=e così
complessivamente  € 10.667,42.=;

di dare atto che si procederà alla liquidazione alla ditta Martini Costruzioni Generali3.
s.r.l. con sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 ( CF. 02406440269), la
ridetta somma di € 10.667,42 (IVA 10% inclusa), rimessa a saldo dello "Stato di
avanzamento n. 1" relativo all'opera " Emergenza 2010 - Consolidamento e messa in
sicurezza della frana di S. Stefano - Lotto B - secondo stralcio: Progetto revisionato a
seguito del mutato stato dei luoghi” in Comune di Valdobbiadene (TV), mediante
successivo provvedimento di liquidazione della fattura elettronica;

di dare atto che la somma di € 10.667,42 (IVA 10% inclusa) da corrispondersi4.
all’appaltatore trova copertura mediante fondi allocati con la seguente imputazione:

Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Impegno Anno finanziario

2 09 03 01
Acquisizione beni
immobili

54010 “Lavori per ripristino
calamità naturali”

10.667,42546 sub 13 Bilancio: 2011

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per5.
la registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di trasmettere la presente determinazione all’appaltatore Martini Costruzioni Generali6.
s.r.l. con sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 ( CF. 02406440269), ai sensi
dell’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della
stessa nella successiva fattura.

T/ab

Valdobbiadene, 20-10-2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


